
 
 

 

 
Senatul Universităţii Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

 

 

HOTĂRÂRI  
ședința nr. 4 din 29 decembrie 2014 

 

 

1. În urma audierii rapoartelor anuale privind activitatea științifică a catedrelor, Senatul 

Universităţii Academiei de Ştiinţe a Moldovei HOTĂRĂŞTE:   

Se aprobă rapoartelor anuale privind activitatea științifică a catedrelor universitare: Catedra 

Fizică şi Chimie; Catedra Matematică şi Informatică; Catedra Ecologie şi Ştiinţe ale Mediului; 

Catedra Biologie; Catedra Filosofie, Istorie şi Metodologia cercetării; Catedra Limbi şi Literaturi 

(Anexe la prezenta hotărîre). 

 

2. În vederea realizării prevederilor Codului Educației nr. 152 din 17.07.14 (art. 76, 94, 112 și 

113) și a Regulamentului de organizare a studiilor superioare de doctorat, ciclul III, Senatul 

Universităţii Academiei de Ştiinţe a Moldovei HOTĂRĂŞTE:   

1. Se ia act de informația prezentată. 

2. Se vor aduce actele normative interne din domeniu în concordanță cu Codul Educației și 

Regulamentul de organizare a studiilor superioare de doctorat, ciclul III, către 01.02.2015 

(responsabil Efim Braduțan). 

3. Se vor elabora, în termen de o lună, planul de acțiuni privind asigurarea calității Școlilor  

doctorale  (responsabil Claudia Oltu). 

4. Se vor perfecta dosarele pentru înregistrarea Școlilor doctorale la Ministerul Educației pînă la 

25.01.2015 (responsabil Claudia Oltu).  

5. Controlul asupra executării prezentei hotărîri revine prorectorului pentru activ. did. dr. Port 

Angela. 

 

3. În scopul concentrării resurselor materiale şi intelectuale disponibile întru desfăşurarea 

activităţii de pregătire şi perfecţionare a cadrelor ştiinţifice şi în temeiul art. 86 lit. s) şi lit. v) ale 

Codului  cu  privire  la  ştiinţă  şi  inovare  al  Republicii  Moldova nr. 259-XV  din  15.07.2004, 

(Monitorul  Oficial  125-129/663,  30.07.2004), art. 84. alin. (2) ale Codul Educaţiei al Republicii 

Moldova Nr. 152 din  17.07.2014 (Monitorul Oficial Nr. 319-324, 23.11.2014) Senatul Universităţii 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei HOTĂRĂŞTE:   

1. Se aprobă Contractul de parteneriat al cluster-ului educaţional-ştiinţific „UnivER SCIENCE" 

University of Education and Reasearch SCIENCE (se anexează). 

2. Se va înainta Contractul de parteneriat al cluster-ului educaţional-ştiinţific  „UnivER 

SCIENCE" University of Education and Reasearch SCIENCE spre examinare și aprobare la 

Consiliul Suprem pentru Știință și Dezvoltare Tehnologică al AȘM. 

3. Controlul  asupra  îndeplinirii  prezentei  hotărîri revine  dnei dr. Port A., prorect. pentru activ. 

didactică. 

 

 

Preşedinte al Senatului, 

dr. hab., prof. univ., acad., rector      DUCA Maria         

 

 

Secretar Ştiințific al Senatului,                                                                                            

dr., conf. cercet.       CLAPCO Steliana 


